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Abstrakt

Vývoj zubného zárodku myši predstavuje dôležitý model nielen pre štúdium

odontogenézy, ale i všeobecnej organogenézy. Pozoruhodným vývojom prechádza

dolný rezák myši. Základ dolného rezáku myšieho embrya je totiž prepojený so

základom predsiene dutiny ústnej (vestibulum oris) epitelovými mostíkmi. V oblasti

epitelových mostíkov sa podľa niektorých autorov prechodne objavuje rudimentárny

zubný zárodok. Prvým prejavom epitelovo-mezechymálnych interakcií prebiehajúcej

odontogenézy je z morfologického hľadiska zhrubnutie orálneho epitelu. Z hľadiska

molekulárneho je to expresia génov Shh, Eda, Edar, Pitx2, Bmp2, Bmp4 a Dlx2.

Bolo zistené, že okrem transkripčnej domény, predstavujúcej vlastné

signalizačné centrum vyvíjajúceho sa funkčného rezáku, sa počas včasného vývoja

objavuje ešte jedna dočasná transkripčná doména, lokalizovaná anteriórne

a superficiálne v odontogénnej zóne epitelu. Anteriórna transkripčná doména vzniká

práve v oblasti epitelových mostíkov a podľa niektorých autorov z fylogenetického

hľadiska zodpovedá signálnemu centru rudimentárneho zuba. Bunky z anteriórnej

transkripčnej domény sa počas vývoja dostávajú do základu vestibulum oris doposiaľ

neobjasneným mechanizmom.

Cieľom tejto diplomovej práce bolo porovnať časopriestorovú dynamiku

expresie proteínov SHH a EDA v anteriórnej oblasti mandibuly myši v priebehu

embryonálneho vývoja v kontexte s vývojom zárodkov rezákov a epitelových štruktúr

externe od nich. Použitím imunohistochemického značenia sa podarilo dokázať, že

proteín SHH sa exprimuje v rovnakom vzore ako gén Shh. EDA proteín sa podobne

ako SHH exprimuje v oblasti epitelových mostíkov. V oblasti funkčného rezáku sa

EDA proteín neexprimuje. Expresia EDA však bola detegovaná v základe vestibulum

oris. Prítomnosť odontogénnych markerov ako EDA a SHH v oblasti epitelových

štruktúr externe od vyvíjajúcich sa rezákov by mohla vysvetliť potenciál týchto

nedentálnych štruktúr tvoriť zubné tkanivo za patologických podmienok a tým

pomôcť k objasneniu etiológie vývojových dentálnych patológii, akými sú napríklad

periférne odontómy, vyskytujúce sa labiálne a bukálne od zubného oblúka človeka.

Kľúčové slová: zub, myš, SHH, EDA, rudimentárny zub, vývoj zubov
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Abstract

The development of the mouse tooth primordium is an important model for

studying odontogenesis, as well as general organogenesis. The development of the

mouse lower incisor is of remarkable interest. The epithelial anlage of the mouse

lower incisor is interconnected with the vestibular anlage via the epithelial bridges.

According to some authors, the epithelial bridges represent an area, where the

transient rudimentary incisor germ appears. From a morphological point of view, the

first sign of ongoing epithelial-mesenchymal interactions during early odontogenesis

is the thickening of oral epithelium. From a molecular point of view, it is the

expression of the Shh, Eda, Edar, Pitx2, Bmp2, Bmp4 and Dlx2 genes.

Except for the transcription domain, representing the proper signalling centre

of a developing prospective incisor, a transient transcription domain, localized

anteriorly and superficially, appears in the odontogenic zone of the epithelium during

early development. The anterior transcription domain originates in the area of

epithelial bridges, and according to some authors, from an evolutionary point of view,

it corresponds with the signalling centre of the rudimentary incisor germ.

The aim of this diploma thesis was to compare the temporospatial dynamics of

SHH and EDA protein expression in the anterior part of the mouse mandible during

embryonic development in the context of the develoment of prospective incisors and

externally located epithelial structres. By utilizing immunohistochemical staining, it

was confirmed that SHH protein is expressed in the same pattern as Shh gene. The

EDA protein is expressed in the area of epithelial bridges, similarly to SHH. In the area

of a prospective functional incisor, the EDA protein is not expressed. However, EDA

expression was detected in the anlage of the oral vestibule. The presence of

odontogenic markers, like SHH and EDA, in the area of epithelial structures externally

to developing incisors could explain the potential of these non-dental epithelial

structures to give rise to dental tissues and elucidate the etiology of developmental

dental pathologies, such as peripheral odontomas, which appear labially and buccally

to the dental arch in humans

Keywords: tooth, mouse , SHH, EDA, rudimentary tooth, tooth development
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TGF-β Transforming growth factor beta
TNF Tumor necrosis factor
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ZPA Zóna polarizujúcej aktivity

10

1 Úvod

Zubný vývoj patrí medzi najlepšie preskúmané epitelovo-mezenchymálne

interakcie v priebehu organogenézy. Podobnými interakciami prechádza počas

vývoja väčšina orgánov. Jedným z týchto „orgánov“ je aj vestibulárny epitel, ktorý

v oblasti dolných rezákov človeka i myši vzniká spolu so zubami z jedného

spoločného epitelového základu. To, aké mechanizmy sú v hre pri diferenciácii na dve

funkčne a morfologicky odlišné štruktúry, zostáva záhadou.

Laboratórna myš je najpoužívanejším modelovým organizmom pre výskum

odontogenézy. Drvivá väčšina toho, čo o vývoji zubov vieme, bola zistená u myšieho

modelu odontogenézy. Zaujímavosťou je, že v priebehu odontogenézy vznikajú

u myši dva typy zubných zárodkov, funkčné a rudimentárne V oblasti rezákov sa

z prvého typu vyvinie funkčný zub a druhý typ, rudimentárny, po určitom čase zastaví

svoj vývoj a štádia funkčného zuba nedosiahne. Akú funkciu plní tento druhý typ

zubného zárodku je doposiaľ neznáme. Vzhľadom na to, že sa zakladá medzi

funkčným rezákom a vestibulárnym epitelom, je možné, že nejako s týmito

štruktúrami súvisí. Príležitostný výskyt patologických dentálných štruktúr u umyši aj

človeka vo vestibulárnom epiteli túto hypotézu podporuje.

1.1 Orofaciálna anatómia človeka

Dutina ústna, cavitas oris, je počiatok tráviaceho systému človeka. Ventrálne ju

ohraničujú pery, labia oris, a laterálne líca, buccae. Vstupom do ústnej dutiny je ústna

štrbina, rima oris. Strop ústnej dutiny predstavuje podnebie, palatum, oddeľujúce

ústnu dutinu od dutiny nosovej a nosohltanu. Spodinu ústnej dutiny tvorí diaphragma

oris. Dorzálne siaha ústna dutina až do hltanovej úžiny, isthmus faucium, kde tráviaci

systém voľne prechádza do hltanu. Súčasťou ústnej dutiny sú taktiež špecializované

orgány – jazyk, zuby, slinné žľazy, ai. Jazyk, lingua, leží na spodine ústnej dutiny. Zuby,

dentes, sú vklinené do zubných lôžok, alveoli dentales, na hornej a dolnej čeľusti a sú

zoradené do dvoch zubných oblúkov, arcus dentales superior et inferior. Sliznica

pokrývajúca celé alveolárne výbežky čeľustí sa nazýva ďasno, gingiva. Zubnými

oblúkmi je ústna dutina rozdelená na predsieň, vestibulum oris (labiálne či bukálne od
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zubných oblúkov) a vlastnú dutinu ústnu, cavitas oris propria (lingválne od zubných

oblúkov).

1.1.1 Vestibulum oris (predsieň dutiny ústnej)

Predsieň dutiny ústnej,vestibulum oris, je štrbinovitý priestor nachádzajúci sa

labiálne a bukálne od zubných oblúkov (obr. 1.1). Pri zovretí zubov vytvára

vestibulum uzatvorený priestor, ktorý komunikuje s vlastnou dutinou ústnou iba

štrbinami medzi zubami a vzadu i väčšou štrbinou za poslednými stoličkami,

tzv. retromolárnym priestorom. Na mieste, kde alveolárna sliznica prechádza do

sliznice pier a líc, sa nachádza predsieňová klenba, fornix vestibuli. Po celej dĺžke

fornix vestibuli je prítomný variabilný počet kosákovitých rias z riedkeho väziva. Tie

sú obzvlášť výrazné v mediánnej rovine, kde vytvárajú uzdičky, frenula labii

superioris et inferioris, fixujúce zvnútra peru k ďasnu. Výstelku vestibulum oris tvorí

vestibulárny epitel.

Obrázok 1.1: Schematické zobrazenie vestibulum oris (VO). Vestibulum oris je ohraničené perami

[…]


vestibulárny epitel a priradia ho buď k orálnemu alebo dentálnemu epitelu

(Mustonen et al., 2003). Napríklad Alappat et al. (2003) vo svojej práci popisujú ako

dentálny epitel celý útvar invaginovaný do mezenchýmu – vrátane vestibulárneho

epitelu.

Vo vestibulárnom epiteli sa samotný Shh gén neexprimuje. Recentné práce však

ukázali, že bunky z anteriórnej domény expresie Shh génu sa počas vývoja doposiaľ

neobjasneným mechanizmom dostávajú do vestibulárneho epitelu (obr. 5.1 a 5.2)

(Hovorakova et al., 2011).
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Obrázok 5.1: Shh descendentné bunky na E16,5. (A) V anteriórnej superficiálnej oblasti sú Shh
descendentné bunky lokalizované v dentálnom epiteli (čierna hviezdička) v oblasti epitelových
mostíkov na báze zubného zárodku. Epitelové mostíky na báze zubného zárodku predstavujú miesto,
kde sa počas včasného vývoja objavuje anteriórna superficiálna Shh transkripčná doména
(Hovorakova et al., 2011, 2016). Labiálne zasahujú Shh descendentné bunky do základu vestibulum oris
(oranžová hviezdička). (B) V posteriórnej oblasti zárodku rezáku sú Shh descendentné bunky
lokalizované v dentálnom epiteli (čierna hviezdička) na vrchole epitelovej časti zubného zárodku.
V tejto oblasti zubného zárodku sa v pokročilých štádiách vývoja objavuje posteriórna Shh
transkripčná doména., ktorá predstavuje vlastné signalizačné centrum budúceho funkčného rezáku.
Shh descendentné bunky sú taktiež prítomné v posteriórnej časti stopky zubného zárodku a vo
vestibulárnom epiteli (oranžová hviezdička). (Z archívu Dr. Hovořákovej).

Výsledky prezentované v predloženej práci ukázali, že vestibulárny epitel je aj

v prípade SHH proteínu negatívny. Detegovateľná je v ňom však expresia EDA

proteínu, ktorá bola zachytená v podstate na všetkých vývojových štádiách v antero-

posteriórnom priebehu vestibulárneho základu. Na viacerých sledovaných štádiách

vzor expresie EDA proteínu nápadne kopíruje lokalizáciu Shh descendentých buniek

(viď obr. 5.2).

Obrázok 5.2: Porovnanie lokalizácie fluorescenčne značených EDA pozitívnych buniek a Shh
descendentných buniek zafarbených X-galom na E14,5. EDA proteín sa exprimuje na labiálnej
strane dentálneho epitelu a vo vnútornej vrstve buniek vestibulárneho epitelu. Expresiu v dentálnom
a vestibulárnom epiteli prepája expresia v orálnom epiteli. Shh descendentné bunky sú lokalizované
v rovnakej oblasti. (Podľa Hovorakova et al. 2016).
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Bolo preukázané, že bunky vestibulárneho základu pochádzajú z oblasti, ktorá

pôvodne mala odontogénny potenciál, a to z oblasti prvej Shh expresie, ktorá bola

asociovaná s rudimentárnou generáciou rezákov (Hovorakova et al., 2016). Vo

vestibulárnom epiteli sa podľa prezentovaných výsledkov exprimuje EDA proteín,

ktorý zodpovedá za expanziu a vznik sukcesívnych plakód (Mustonen et al., 2004).

Tento fakt podporuje hypotézu, podľa ktorej môže aberantná expresia

odontogénnych proteínov byť zodpovedná za dentálne patológie vo vestibulum oris

(Hovorakova et al., 2016). Jedným z kandidátov zo skupiny odontogénnych proteínov

by mohol byť práve EDA proteín. Na objasnenie funkcie EDA proteínu v tejto oblasti

však budú potrebné funkčné experimentálne štúdie.
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6 Závery

I. Bola popísaná časopriestorová dynamika expresie SHH a EDA proteínov:

A. Proteín SHH sa exprimuje v rovnakých oblastiach ako gén

Shh – v anteriórnej superficiálnej oblasti a v posteriórnej oblasti

lokalizovanej v epitelovom základe vlastného funkčného rezáku.

B. V anteriórnej bazálnej časti vyvíjajúcej sa rezákovej oblasti je expresia

EDA proteínu prítomná v oblasti epitelových mostíkov na všetkých

skúmaných štádiách. Táto oblasť zodpovedá anteriórnej lokalizácii

expresie SHH proteínu.

C. V posteriórnej oblasti zárodku vlastného funkčného rezáku sa EDA

proteín v dentálnom epiteli sklovinného orgánu neexprimuje.

D. Na všetkých sledovaných štádiách vývoja bola expresia EDA proteínu

zachytená vo vestibulárnom epiteli.

II. Bunková populácia anteriórne od zárodku funkčného rezáku, exprimujúca gén

Shh v ranom embryonálnom vývoji, exprimuje proteíny SHH a EDA, ktoré sú

považované za včasné markery epitelovej odontogenézy. Je teda pravdepodobné,

že táto oblasť po určitú dobu vývoja vykonáva induktívnu funkciu v zmysle

aktivácie odontogenézy a nesie potenciál k tvorbe zubných štruktúr. Aberantnou

signalizáciou by mohlo dôjsť k revitalizácii odontogénneho potenciálu buniek

anteriórne od zárodku funkčného rezáku a k tvorbe zubných tkanív aj po

ukončení aktívnej odontogenetickej etapy zubného vývoja. To by vysvetľovalo

etiológiu patológií s výskytom dentálnych tkanív, napr. periférnych odontómov,

ktoré sa príležitostne objavujú v predsieni dutiny ústnej. Na detailnejšie

pochopenie a vysvetlenie mechanizmu aktivácie tohto potenciálu však budú

potrebné funkčné štúdie.
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