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Předložená diplomová práce Bc. Jaroslava Fábika se zabývá sledováním exprese

proteinů SHH a EDA, které patří mezi produkty genové exprese markerů zubního vývoje.

Vizualizace exprese těchto molekul ukázala jejich přítomnost také v tkáních vyvíjejících

se zevně od zárodků funkčních dolních řezáků myší. SHH protein byl vizualizován

jednak podle očekávání v signálním centru vyvíjejících se řezákových základů, ale také

v anteriorní superficiální oblasti epitelových můstků propojujících zárodky řezáků

s vestibulárním epitelem, kde bylo recentně objeveno signální centrum základu

rudimentární generace myšího řezáku anticipující vývoj funkčního řezáku. Exprese EDA

proteinu byla zachycena pouze na stádiích raného vývoje rovněž v oblasti epitelových

můstků a překvapivě také v přilehlém epitelovém základu vestibulum oris zevně od

dentice, který dává vznik výstelce předsíně ústní a v němž byla recentně prokázána

přítomnost buněk pocházejících z výše zmíněného signálního centra základu

rudimentární generace myšího řezáku. Exprese těchto dvou molekul zevně od

vyvíjejících se základů funkčních zubů obecně směřuje k vysvětlení vzniku patologií

orofaciální oblasti s výskytem dentálních tkání zevně od dentice, jako jsou například

periferní odontomy. Práce v tomto směru přináší další průkaz odontogenního

potenciálu, který nesou nedentální tkáně dutiny ústní, a který může být probuzen za

patologických podmínek a vést k vzniku nadpočetných zubních struktur mimo zubořadí.

Jaroslav Fábik ve své diplomové práci dosáhl velmi zajímavých výsledků, které jsou již

nyní součástí připravené publikace zaměřené na zubní vývoj u myší s mutací v genu pro

ektodysplazin používaných jako model pro hypohidrotickou ektodermální dysplazii u

člověka.

Po formální i jazykové stránce je předložená diplomová práce na velmi dobré úrovni,

dokumentace je dostačující, tabulky, obrázky i grafy jsou řádně označeny a srozumitelně

popsány. Práce obsahuje zanedbatelné množství překlepů. Je standardně členěná do

kapitol, dále obsahuje český i anglický abstrakt a seznam použitých zkratek. V Úvodu a v

přehledu literatury autor zřetelně prokázal, že je schopen pracovat s literárními zdroji a

tyto adekvátně použít a řádně citovat. Cíle jsou v práci jasně formulovány. Kapitola

Materiál a Metody obsahuje řádný soupis materiálu, způsob připouštění a odběru

experimentálních zvířat a detailní rozpis použitých metod včetně protokolů. Vlastní

výsledky jsou detailně rozepsány v kapitole Výsledky a uvedeny do kontextu

s dostupnou literaturou v kapitole Diskuse. Práce je ukončena kapitolou Závěry, kde

autor shrnuje dosažené výsledky adekvátně ke stanoveným cílům. Práce obsahuje

soupis použité literatury, čítající úctyhodných 274 prací tuzemských i zahraničních,

starších i recentních, plus internetové zdroje.

Celkový přístup Jaroslava Fábika k problematice v průběhu diplomové přípravy byl

velmi zodpovědný, aktivně se zapojil do práce v laboratoři od počátku svého působení

na Oddělení vývojové biologie, naučil se pracovat samostatně a účelně organizovat

progres celé práce při získávání a analýze výsledků i při sepisování předložené

diplomové práce. Výsledkem autorovy snahy je dle mého názoru diplomová práce velmi

zdařilá jak po obsahové, tak po jazykové stránce.

Předloženou diplomovou práci nejen vzhledem k rozsahu literárního přehledu považuji

za nadstandardní a plně splňující požadavky na diplomové práce kladené a doporučuji ji

tímto k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně.

V Praze, 01.09.2017 Mgr. Mária Hovořáková, PhD.

Oddělení vývojové biologie, ÚEM AV ČR, v.v.i.